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Punkt 1: Valg af formand

16/2543

Sagsfremstilling
Venstre har v./ Åse Kubel Høeg begæret at få rejst en sag vedr. ’Valg af formand’ til dagens møde i Udvalget for
Uddannelse, Handel og Innovation, idet den nuværende formand ikke længere er medlem af Venstre.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service og Events indstiller,
 
at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation vælger formand

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 25-01-2016
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation valgte Åse Kubel Høeg som formand.



Punkt 2: Civil integrationsindsats - færdigt oplæg og skemamateriale

15/57154

Sagsfremstilling
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation drøftede i november 2015 oplæg til civil integrationsindsats for 2016
bl.a. i samarbejde med Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, der gennem Jobcenter Viborg skal gennemføre matchforløb
mellem flygtninge og virksomheder. Dette samarbejde skal være et supplement til den integrationsindsats, som Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget allerede udfører.
 
For at udbrede kendskabet til udvalgets civile integrationsindsats foreslås afholdt et møde med Integrationsrådet, Viborg
Idrætsråd, Folkeoplysningsudvalget, Kulturelt Samråd, boligforeninger m. fl.
 
Endvidere foreslås det, at der parallelt hermed igangsættes en informationskampagne, der oplyser om den kommende
indsats.
 
På baggrund af drøftelserne i november 2015 er oplægget færdiggjort og kan ses som bilag nr. 1. Der er endvidere
udarbejdet skemamateriale, der skal anvendes ifm. søgning til den afsatte pulje til medfinansiering af aktiviteter, der
fremmer den civile integrationsindsats. Dette skema kan ses som bilag nr. 2.
 
I mellemtiden er der indkommet en ansøgning fra Viborg Bibliotekerne om medfinansiering af udgifter ifm. afholdelsen
af ’Syrisk kulturdag’ den 16. januar 2016.
 
Ansøgning og opslag kan ses som bilag 3 og 4.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service og Events indstiller,
 
at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation godkender endeligt oplæg til civil integrationsindsats for 2016,
at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation godkender det udarbejdede skemamateriale,
at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation tager initiativ til at invitere til fællesmøde med de i sagsfremstillingen
nævnte parter,
at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation igangsætter en informationskampagne, der oplyser om den kommende
indsats, og
at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation tager stilling til, om ansøgning fra Viborg Bibliotekerne på 2000 kr. til
dækning af udgifter ifm. ’Syrisk Kulturdag’ imødekommes.

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 25-01-2016
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation godkendte endeligt oplæg til civil integrationsindsats for 2016,
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation godkendte det udarbejdede skemamateriale,
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation vil tage initiativ til at invitere til fællesmøde med de i sagsfremstillingen
nævnte parter, samt den nye landsbysammenslutning og ’Venligboerne’,
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation vil igangsætte en informationskampagne, der oplyser om den kommende
indsats, og
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation besluttede at imødekomme ansøgning fra Viborg Bibliotekerne på 2000
kr. til dækning af udgifter ifm. ’Syrisk Kulturdag’.
 
Forvaltningen indkalder Udvalget og de nævnte parter til møde, hvor initiativet præsenteres og drøftes. Mødet placeres på
en dag, hvor der afholdes gruppemøder. Mødets start bliver kl. 15.30.

Bilag

Civil integrationsindsats i 2016

Skemamateriale Civil integrationsindsats

Ansøgning om tilskud til arrangementet Syrisk kulturdag

Syrisk kulturdag opslag



Punkt 3: Prioritering af indsatsområder i 1. halvdel af 2016

16/3204

Sagsfremstilling
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation skal på mødet prioritere indsatsområder i 1. halvdel af 2016, herunder
eventuelt temafastsætte de politiske møder.
 
Forvaltningen har udarbejdet en ikke-prioriteret bruttoliste over eventuelle emner, der gennemgås på mødet:
 
Animation
Lancering af Viktor
VAF 16
Ny overordnet animationsstrategi
 
Civil integrationsindsats
Matchforløb mellem flygtninge og virksomheder
Priser/awards for bedste og mest integrerende virksomhed, borger m.v.
Pulje til (med)-finansiering af aktiviteter, der fremmer den civile integrationsindsats
 
Ny international strategi
Ambitionsniveau og proces skal afklares
 
Uddannelsesstrategien
Opfølgning på målopfyldelse
 
Detailhandlen i Bjerringbro (og måske flere af kommunens byer)
Opfølgning på drøftelserne med Bjerringbro Handel og BUR
 
Agro Business Park
Soft landing projektet – samt evt. andre projekter som følge af opfølgning på BioCluster.dk
 
Studietur
Opfølgning på studietur i marts og møder med Xarxa-netværkets sekretariat, lokale myndigheder i Barcelona og Bilbao
samt Bilbao Metropoli-30.
 
Internationale projekter
Eventuelt nye projekter i relation til ’Det Arabiske Initiativ’
Nye systemeksportprojekter
Andre internationale samarbejder (herunder Xarxa)

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service og Events indstiller,
 
at Udvalget drøfter og prioriterer indsatsområder i 1. halvdel af 2016

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 25-01-2016
Udvalget drøftede og prioriterede indsatsområder i 1. halvdel af 2016.
 
I forhold til den udarbejdede liste var der følgende bemærkninger:
 
Animation
Viktor dagsordensfastsættes til det kommende møde i Udvalget. Kulturby 2017 og DFI har bevilget finansiering til VAF i
både 2016 og 2017. Viborg Kommunes finansiering af VAF dagsordenfastsættes på et senere møde!
 
Civil integrationsindsats
Der er fokus på understøttelse af matchforløb mellem flygtninge og virksomheder.
 
International strategi



Et oplæg fremsendes til næste møde i udvalget. Strategien skal understøtte arbejdet i Invest in Viborg, men også bl.a.
bidrage til fastholdelse af udenlandske studerende og borgere via sociale tiltag, fokusere på skabelsen af en international
daginstitution m.v. Oplæg til strategi skal indeholde forslag til hvilke udvalg, som strategien skal udformes sammen med.
 
Uddannelsesstrategi
Der afholdes Midtvejsstatus i 2017 – I løbet af 2016 skal udvalget arbejde med målopfyldelsen. Samtidig arbejdes der på
at optimere den administrative koordinering.
 
Detailhandlen
Det præciseres, at der er tale om detailhandel i centerbyerne.
 
Agro Business Park
Der skal være forstærket fokus på den grønne og bæredygtige udvikling.
 
Studietur
Der udarbejdes materiale forud for turen, og program udsendes snarest.
 
Andre internationale projekter
Drøftes videre ifm. dagsordenens punkt 4. Systemeksport indtænkes evt. i den internationale strategi.
 
Andet
Udvalget vil i det kommende år have fokus på prioritering af det tværsektorielle samarbejde. Der vil være fokus på
prioritering af fælles tværgående initiativer sammen med øvrige stående udvalg.



Punkt 4: Status på Viborg Kommunes samarbejde med Greater Irbid
Municipality, Jordan

15/50803

Sagsfremstilling
Jordans næststørste by og kommune Greater Irbid Municipality (GIM) og Viborg Kommune har samarbejdet fra 2011 til
september 2015 under to på hinanden følgende fuldt finansierende bevillinger fra Udenrigsministeriets program, Det
Arabiske Initiativ.
 
De første tre år i samarbejde med KL inden for områderne affald, byplanlægning og erhvervsudvikling. Senest har
samarbejdet 2014-2015, direkte i samarbejde med Det Arabiske Initiativ, været forlænget og udvidet til at omfatte
områderne vand og GIS, ligesom dialogen på affaldsområdet er fortsat.
 
Særligt affalds- og vandhåndtering er blandt Jordans største infrastrukturelle problemer overhovedet.
 
Overordnet har indsatsen fra Viborg Kommune været fokuseret på at dele danske, praktiske erfaringer og know-how med
GIM. Udviklingen i regionen har medført, at det er sket inden for områder, der i samarbejdsperioden er blevet tiltagende
massivt påvirket af den syriske flygtningekrise (affald og vandforsyning mv.)
 
Flygtningekrisen har i særdeleshed ramt Irbid-området i det nordlige Jordan meget hårdt med flere hundrede tusinde
syrere, der bor dels i Zaatari-lejren uden for Irbid og dels i Irbid by. Irbid-området er således et af de største såkaldte
”nærområder” overhovedet i forhold til den syriske borgerkrig.
 
Muligt fremtidigt samarbejde
Hensigten med den seneste forlængelse 2014-2015 under Det Arabiske Initiativ, har været, at den gerne skulle danne et
springbræt for nye projekter finansieret af internationale organisationer som EU, FN o.l.
 
Udenrigsministeriet annoncerer efter planen senere i 2016 en ny ansøgningsrunde til flerårige projekter under Det
Arabiske Initiativ. I den forbindelse har repræsentanter for ministeriet opfordret Viborg Kommune til at byde ind herpå
eksempelvis i et samarbejde med KL.
 
Fra jordansk side udtrykker man et stort ønske om at fortsætte et tæt samarbejde med Viborg Kommune, ligesom der fra
den jordanske regerings side har været stor interesse for Viborgs arbejde.
 
Viborg Kommune ansøgte i efteråret sammen med Dansk Flygtningehjælp som projektleder og KL om et 3-årig EU-
projekt i Irbid jf. mødet i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation 31. august 2015. EU er i denne henseende et
nåleøje, og projektet opnåede desværre ikke støtte. Nye muligheder vil givet vis vise sig i EU-regi i løbet af 2016.
 
Eksempler på hidtidigt samarbejdet mellem Viborg Kommune og GIM
Viborg Kommune har f.eks. udarbejdet idekataloger på hhv. affalds- og vandområdet til GIM. Fælles for disse er, at de
rummer en lang række forslag til konkrete initiativer i Jordan på disse områder. Kombineret med sparring via dialog og
møder med Viborg Kommunes eksperter i Irbid, har katalogerne vakt stor interesse i Irbid i særdeleshed og Jordan
generelt.
 
Viborg Kommune har som helhed fra jordansk side oplevet en meget stor interesse for og respekt om dansk viden og
know-how - såvel kommunal, privat og uddannelsesmæssigt. Over en bred front fra jordansk side, samt det Danske
Udenrigsministerium, udtrykkes således stor tilfredshed med Viborg Kommunes indsats i Jordan, der i sin essens er
karakteriseret ved konkrete løsninger på massive udfordringer.
Viborg Kommune har gennemgående i sit arbejde haft et stærkt fokus på at nå ud over den kommunale kontekst i Irbid og
Jordan og skabe effekt og værdi ud over de umiddelbare indsatsområder:
 
- Bl.a. er der skabt et betydeligt netværk i Irbid-området, som involverer virksomheder, universiteter, NGO’er og skoler.
Dette netværk efterspørges nu af store danske og internationale donorer m.fl. Eksempelvis, har Verdensbanken, tyske og
franske hjælpeorganisationer og senest her i 2016 den canadiske kommuneforening, som også arbejder internationalt,
udvist stor interesse for Viborgs erfaringer, netværk og arbejde i Jordan.
 
- Viborg Kommune har gennem hele sit arbejde i Jordan haft fokus på, at samarbejdet skal skabe muligheder og værdi for
virksomheder og uddannelsesinstitutioner i Viborg Kommune. Således er der etableret formaliserede samarbejder mellem
hhv. Erhvervsakademi Dania og VIA University College med universiteter i det nordlige Jordan. Tilsvarende har



Grundfos-Middle East som et direkte resultat af Viborg Kommunes kontakter indgået formaliseret samarbejde med
ingeniøruddannelsen under Jordan University of Science & Technology (JUST) i Irbid om gæsteforelæsninger, demo-
udstyr og praktik. JUST Universitet er højt rangeret inden for ingeniør- og naturvidenskabelige uddannelser i
Mellemøsten.
 
Repræsentanter for det danske kongehus, den danske regering og Folketinget har i 2015 besøgt Irbid og Zaatari-
flygtningelejren, der er den største syriske flygtningelejr i Jordan. Flere af disse, bl.a. Minister for Udlændinge,
Integration og Bolig, Inger Støjberg, har i forbindelse med besøgene af Udenrigsministeriet fået en orientering om Viborg
Kommunes aktiviteter i området.

Indstilling
Direktøren for Kultur, Service og Events indstiller,
 
at Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation tager orienteringen til efterretning, og
 
at Udvalget støtter op om den fortsatte indsats i Irbid/Jordan i samarbejde med Udenrigsministeriet eller internationale
organisationer.

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 25-01-2016
Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation tog orienteringen til efterretning, og
 
Udvalget besluttede at støtte op om den fortsatte indsats i Irbid/Jordan i samarbejde med Udenrigsministeriet eller
internationale organisationer.



Punkt 5: Orientering ved formanden dels om afholdte møder m.m. siden
sidste udvalgsmøde, dels om planlagte møder

16/3681

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 25-01-2016
Intet.



Punkt 6: Meddelelser og gensidig orientering

16/3687

Sagsfremstilling

1. Åse Kubel Høeg deltager i Xarxa-generalforsamlingen i februar 2016
2. Fusion mellem udviklingsenhederne i Bjerringbro

Beslutning i Udvalget for Uddannelse, Handel og Innovation den 25-01-2016

1. Åse Kubel Høeg deltager i Xarxa-generalforsamlingen i februar 2016

 

2. Fusion mellem udviklingsenhederne i Bjerringbro

Punktet blev drøftet. Der afholdes senere fællesmøde med udviklingsenhederne i Bjerringbro.
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